证券代码：600151  证券简称：航天机电  公告编号：2023-026

上海航天汽车机电股份有限公司

关于公司控股子公司处置固定资产的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次固定资产处置的主要概况

连云港神舟新能源有限公司（以下简称“连云港新能源”）系上海航天汽车机电

股份有限公司（以下简称“航天机电”）控股子公司，航天机电持有其 81.76%的股

权，连云港城发商业管理有限公司持有其 18.24%的股权。连云港新能源主要业务

为太阳能光伏电池片及组件的研发、生产及销售。

随着光伏行业持续高速发展，光伏电池已全面向 182-210mm 大尺寸技术方向

发展，原 156 版型组件已无法满足市场需求。因此，连云港新能源通过内部车间技

术改造和外部产线租赁结合的方式，形成一定规模的 182-210mm 大尺寸组件有效

产能。原 156 版型组件的相关生产类设备已不具备改装升级用于生产大尺寸技术产

品的基础条件，目前处于闲置状态。

为确保真实、科学、合理调配产品升级后有效固定资产的价值，合理规划厂房

利用，连云港新能源对淘汰的原 156 版型组件生产用相关固定资产 105 台（套）设

备进行处置。

二、拟处置固定资产的基本情况及评估情况

本次拟处置的固定资产主要是生产线技术改造淘汰的设备仪器类固定资产，该

批设备用于生产156版型组件，不具备改装升级生产大尺寸技术产品的基础条件，

在新的市场需求和发展趋势下，也不具备产能利用价值，因此拟进行报废处置。本

批固定资产包含自动焊接机、自动铺设机、层压机、汇流条焊接机、传输固化线设

备、接线盒焊接检测一体机、自动胶带机、EL外观检测一体机等15 类设备，共计

105 台（套）。

截止2022年10月31日，本次拟处置的固定资产账面原值 63,459,200.91元，累

计折旧31,994,676.82元，计提减值29,290,816.51元，账面净额2,173,707.58元。

以2022年10月31日为基准日，经上海东洲资产评估有限公司评定，本次拟处置

的固定资产评估值为186.28万元（东洲评报字【2022】第2103号）。

根据《上海航天汽车机电股份有限公司固定资产管理办法》的规定，依据资产

评估报告并结合实际情况，对连云港新能源105台（套）设备仪器开展实物处置：

拟以公开挂牌的方式回收残值，处置价格不低于经中国航天科技集团有限公司备案

同意后的净资产评估值。

三、本次固定资产处置履行的审批程序

2023年7月28日，公司第八届董事会第二十八次会议审议通过了《关于控股子

公司处置固定资产的议案》，同意连云港新能源对上述固定资产进行处置。

该事项已获得相关国资审批，涉及的资产评估报告尚需取得中国航天科技集团

有限公司备案同意。

四、本次固定资产处置的影响

本次处置涉及的105台（套）设备无升级改造可能性，目前处于闲置状态，本

次处置对公司生产经营无影响。

五、备查文件

公司第八届董事会第二十八次会议决议

特此公告

上海航天汽车机电股份有限公司

                                          董  事  会

二〇二三年七月二十九日